UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 014/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM

INSTRUMENTAÇÃO ENDODÔNTICA MECANIZADA – TURMA 8, DA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE EXTENSÃO INTITULADO CAPACITAÇÃO EM

INSTRUMENTAÇÃO ENDODÔNTICA MECANIZADA, em parceria com a Pró-Reitoria de

Extensão e Assuntos Comunitários (PROEX), no uso de suas atribuições, estabelece e torna

pública a norma do processo seletivo para o preenchimento das vagas do Curso de Capacitação

em Instrumentação Endodôntica Mecanizada – Turma 8, para o período de maio até novembro de

2025, em conformidade com a Resolução Nº 63/2018 de 16 de outubro de 2018, do Conselho

Universitário, que aprova a regulamentação dos cursos de formação complementares da

Universidade do Estado do Amazonas.

1. DAS FINALIDADES

O presente edital tem por finalidade regulamentar o processo de inscrição, seleção,

matrícula e ingresso no Curso de Extensão com o título: Capacitação em Instrumentação

Endodôntica Mecanizada – Turma 8, promovido pela Escola Superior de Ciências da Saúde

(ESA), onde será executada pela coordenação do curso ofertado e com o apoio do corpo docente.

2. DA APRESENTAÇÃO

2.1. Período/Periodicidade: terça feira das 18:00 as 22:00, em módulos quinzenais,

totalizando uma carga horária de 56 horas.

2.2. Duração: 07 (sete) meses.

2.3. Carga Horária: 56 horas/aula

2.4. Investimento: 07 (sete) parcelas de R$ 600,00

2.5. Local de Realização: Escola de Superior de Ciências da Saúde e na Policlínica

Odontológica da UEA

2.6. Modalidade: presencial

2.7. Vagas: 15

2.8. Para a conclusão desse Curso de Capacitação o (a) aluno (a) realizará uma

Apresentação de Caso Clínico, individual, obrigatório para cada aluno (a), cuja apresentação será

presencial, de acordo com o programa do Curso.

2.9. O aluno será considerado aprovado, ao final do curso, se apresentar frequência

mínima de 75% das aulas;

2.10. O grupo de discentes deste curso será acompanhado pelos docentes que atuarão na

orientação dos alunos, apurando-se a frequência em cada unidade e o cumprimento das tarefas

solicitadas.

3. DO CANDIDATO

         3.1 O Curso de Capacitação dispõe de 15 vagas para cirurgiões dentistas regularmente

inscritos no Conselho Regional de Odontologia – CRO.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao Curso de Capacitação em

Instrumentação Endodôntica Mecanizada deverão ser efetuadas segundo consta neste Edital e

incluirão:

4.1. Período para inscrição: 09 a 15 de maio de 2025.

4.2 Taxa de Inscrição: R$ 100,00 - O pagamento da taxa será feito por meio de depósito

identificado na conta corrente abaixo:

• Capacitação em Instrumentação Endodôntica Mecanizada - Turma 8

• Banco do Brasil

• Agência: 3563-7

• Conta Corrente: 30310-0

4.3. A taxa de inscrição será devolvida apenas no caso de o curso não acontecer.

4.4 O envio para a coordenação do curso dos seguintes documentos, via WhatsApp no

número (92) 98420-1303:

a. Cópia do recibo de pagamento da taxa de inscrição;

b. Cópia do documento de registro no conselho Federal do Odontologia (CRO);

4.5 A inscrição somente será homologada pela Comissão de Seleção se a documentação

acima estiver completa, se o candidato preencher os requisitos especificados nesse Edital.

4.6 O (a) candidato(a), ao apresentar a documentação requerida, se responsabilizará pela

veracidade de todas as informações prestadas.

4.7 Não será aceita, em qualquer hipótese, a realização de inscrição condicional e nem a

entrega ou juntada de documentos após o prazo previsto para inscrição.

4.8. O Deferimento das inscrições dos candidatos está condicionado ao atendimento do

estabelecido neste edital e será realizado após a análise dos documentos pela comissão de seleção.

4.9. A relação das inscrições deferidas será divulgada no dia 16 de maio de 2025, e deverá

ser enviada via e-mail para todos os alunos inscritos no curso de extensão.

5. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO

           5.1 O processo de seleção de candidatos para o Curso Capacitação em Instrumentação

Endodôntica Mecanizada – turma 8 da UEA será realizado pela Comissão de Seleção;

5.2 Será avaliado o currículo e o tempo de experiência profissional do, onde serão

pontuados os itens curriculares e o tempo de formado do candidato.

5.3 As vagas serão preenchidas pelas maiores notas até ser completado o número total de

vagas constante no item 2.8 deste edital.

5.4 Em caso de empate, será levado em consideração o tempo de formado, sendo que o

inscrito que tiver mais tempo de formado, terá a vaga.

5.5 O resultado do processo de seleção deverá ser divulgado no dia 16 de maio de 2025 e

será informado aos alunos aprovados e aos demais inscritos via e-mail pela coordenação do curso.

6. DA MATRÍCULA

6.1. A matrícula dos candidatos selecionados ocorrerá no dia 19 de maio de 2025 por meio do

pagamento da taxa e envio do formulário de matrícula para a coordenação do curso, os quais serão enviados

á fundação gestora responsável;

6.2. Para efetivação da matrícula e geração do contrato, o candidato apto ou aprovado,

deverá enviar via e-mail para a coordenação do curso:

a) Formulário de matrícula devidamente preenchido (formulário fornecido pela

Coordenação do curso de extensão);

b) Uma cópia da carteira Profissional, ou seja, documento de inscrição no Conselho

Federal de Odontologia (CFO);

6.2.3. Caso haja desistência formal do direito do ingresso do candidato classificado, a

Comissão de Seleção poderá convocar o candidato classificado imediatamente posterior para a

realização da matrícula;

6.2.4 O não pagamento da taxa, bem como o envio do formulário de matrícula nas datas

estabelecidas ou a não apresentação dos documentos exigidos neste edital acarretará a perda da

vaga.

7. DO INÍCIO DO CURSO

O curso terá início no dia 20 de maio de 2025, na sala da aula do sexto andar da Policlínica

Odontológica da UEA.

8. DO CRONOGRAMA

8.1 O curso será realizado quinzenalmente.

ITEM ETAPA DATA

1 Publicação do edital 09/05/2025

2 Período de Inscrições 09 a 15/05/2025

3 Análise da Documentação 15 a 17/05/2025

4 Publicação Parcial 16/05/2025

5 Período de Recursos 16 e 17/05/2025

6 Análise dos Recursos 18/05/2025

7 Resultado final 19/05/2025

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A Comissão de Seleção será integrada pelos professores do curso de Capacitação em

Instrumentação Endodôntica Mecanizada da UEA (Turma 8);

9.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão;

9.3 Os recursos deverão ser interpostos no prazo de 24 horas após a publicação dos

resultados e deverão ser analisados pela Comissão de Seleção e devidamente protocolado na

Secretaria de Pós-graduação da ESA/UEA.

Para sanar qualquer dúvida, o candidato pode entrar em contato direto com a coordenação

do curso pelo telefone (92) 98116-2518, via ligação ou mensagens de texto.

Manaus, 09 de maio de 2025.

Prof. Dr. André Augusto Franco Marques

Coordenador do Curso